
Perspektivmeldingsseminar 
14. mai 2025



09.00-09.05 Velkommen v/ordfører

09.05-09.25 Rammer og risiko for budsjett og økonomiplan 2026-2029 v/økonomidirektør

09.25-10.00 Status fra tjenestene v/sektordirektører

10.00-10.15 Pause

10.15-11.00 Status fra tjenestene v/sektordirektører

11.00-11.45 Lunsj

11.45-12.30 Videre i villnis v/kommunedirektør

12.30-14.00 Arbeid i partigrupper

14.00-15.00 Deling, dialog, spørsmål og svar

15.00-15.30 Oppsummering og avrunding v/kommunedirektør

Program



Rammer og risiko for budsjett og økonomiplan 
2026-2029 v/ økonomidirektøren





Kommuneøkonomi er som 
privatøkonomi 
– den er bare større

Å ha økonomisk orden innebærer flere viktige prinsipper: 

• Budsjettering: Hold deg med et budsjett som gir oversikt 
over løpende inntekter og faste utgifter. Dette hjelper deg 
med å planlegge og prioritere hvordan du bruker pengene 
dine.

• Sparing: Sett av penger til sparing regelmessig. Dette 
kan være for å håndtere uforutsette hendelser, eller 
spesifikke mål eller større kjøp.

• Gjeldshåndtering: Hold oversikt over gjelden din og 
betal ned høy rente gjeld først. Unngå å ta opp mer gjeld 
enn du kan håndtere.

• Kontinuerlig overvåking: Følg med på økonomien din 
regelmessig og juster budsjettet og sparing etter behov. 
Dette hjelper deg med å holde deg på rett spor og 
tilpasse deg endringer i «livssituasjonen».



Kommunestyrets økonomiske veivalg

Perspektivmeldingen juni 2024:

• Begrense gjelden i langt perspektiv 

• Holde seg med driftsoveroverskudd 

• Holde seg med reserver 

• Rask omstilling – også kjent som 
«sprinten» 

Budsjettvedtaket desember 2024:

• Kommunestyret valgte utgiftsreduksjon 
som virkemiddel





Mer usikkert enn på lenge
Finansminster Jens Stoltenberg til E24.no

«– Det er mer usikkert i år enn på lenge. Det skyldes 

en dobbel usikkerhet i internasjonal økonomi. Vi vet 

ikke hvor omfattende tollbarrierene blir – og selv om 

vi visste det, vet vi ikke hvilke ringvirkninger det får.»

«Sannheten er at ingen vet. Verden har aldri opplevd 

noe lignende: en så kraftig tollopptrapping på så kort 

tid, i en så globalisert økonomi.»

https://e24.no/norsk-oekonomi/i/4Be38a/stoltenberg-om-revidert-budsjett-mer-usikkert-enn-paa-lenge


«Det er all grunn til å være bekymret»

• Over halvparten av kommunene rapporterte i 

fjor negative driftsresultater.

• For første gang på mange år er kommunenes 

gjennomsnittlige driftsresultat negativt

• Kommunene må jobbe med kostnadskutt og 

omstilling for å bedre økonomien



Det er all grunn til å være 
bekymret

• Prognose for overforbruk i 2025 på om lag 150 mill. 

kroner

• Et samlet overforbruk på om lag 280 mill. kroner i 

2023 og 2024

• Prognose for samlet overforbruk siste tre år på 430 

mill. kroner



Fortsatt høye – og høyere – renter



Usikre skatteanslag



Effekten av endrede forutsetninger



Oppdatert plan viser at vi vil bruke mer penger 
enn vi har inndekning for





Gjeld forplikter og inntektspotensialet er ulikt
- i sum har vi lavest inntekter

• Når gjelda er betjent har 

Lørenskog ca 1200 kroner 

færre kroner pr innbygger enn 

neste kommune

• Mediankommunen disponerte 
38 % mer

• Lillestrøm disponerer 5 % mer

• Nordre Follo 11 % mer

• Halden 13 % mer

• Drammen 17 % mer

• Indre Østfold 20 % mer

Kilde SSB. Skatt på inntekt og formue, inkl naturressursskatt, rammestilskudd, eiendomsskatt, netto inntekt 

fra konsesjonskraft og annen kraft for videresalg, netto avdrag, netto renter. 2024-tall.
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Inntekter uten bindinger, fratrukket netto rente og avdragsforpliktelser 
(kroner pr innbygger) 2024
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Netto finans og avdrag i % av brutto driftsinntekter
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Netto finans og avdrag i % av brutto driftsinntekter (prosent) 2024

10,8 % 10,8 % 11,0 %
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2024

Netto finans og avdrag i % av brutto driftsinntekter

Lørenskog Gamvik Vadsø Vågan Røros Hareid Meløy Moskenes





Status fra tjenestene



Helse, omsorg og mestring
v/ Janne Sonerud 



Morgendagens bærekraftige helse- og 
omsorgstjeneste

Hva kan innbyggeren og nærpersonene løse selv?

Hva kan teknologi løse?

Hva kan andre ressurser i samfunnet løse?

Hva må helse- og omsorgstjenesten løse?



Kilde: Pasient- og brukerombudets presentasjon i HOM utvalget 24.04.2025







«Kuttlisten» er ikke i tråd med HOM strategien





Kultur, idrett og frivillighet
v/ Nina Kongtorp



Skårerparken 



Drift og skjøtsel av kommunens parkanlegg



Lørenskog bibliotek



Seniortreffstedet Veiviseren



Kirkene i Lørenskog



Teknisk
v/ Knut Edvard Helland



Redusert vedlikehold

Foto: Lasse Smith/ Lørenskog kommune

Foto: Lørenskog kommune / 

ansatte i eiendom, UV og

driftavdelingen



Foto: Jonas Ruud/ Lørenskog kommune

Foto: Åsmund Holien Mo

Foto: Jonas Ruud/ Lørenskog kommune



Foto: Farid Dino Omer / Lørenskog kommune



KOSTRA





Oppvekst og utdanning
v/ Børge Tomter



2024 - året det ble så bratt

• Vakanser

• Avvikling av LMS

• Krevende budsjettarbeid – men håp



Nåtidsbildet

• Behovene fortsetter å øke

• Bremsene på



Rettighetskommunen – hva har vi råd til nå?

Hva vil høsten bringe?

Forrige høsts kuttforslag ++

Riktig kostnadsnivå vil si dårligere 

tjenestetilbud enn kommunene rundt oss



Konsekvenser



Fra forebygging til reparasjon



Styring- og virksomhetsutvikling
v/ Vibeke Rørvik 



Navet i kommunen

HR

Kommunikasjon

IT

Dokumentforvaltning

Arkiv

Digitalisering

Anskaffelser

Regnskap

Lønn

Økonomi

Jus

Brukerstøtte

Servicesenteret

Politisk stab

Sikkerhet

Internkontroll

Beredskap

Prosjektledelse



Billig og effektivt 
er ikke nok



Ingen ekstra – bare færre



Mye har vi måttet legge på is

For eksempel: Påfyllsuka, lederutvikling, velferdsgoder, onboarding-program, opplæring av ledere, 
traineeordning, kommunikasjonsstrategi, utviklingsporteføljen redusert fra 23 til 17 prosjekter, 
prosesskartlegging for å kunne effektivisere er lagt på is, vedlikehold av intranettsider, opplæring, 
systematisk sykefraværsoppfølging, HR-data og HR-analyser, fast utsending av lederinfo, sterkt 
redusert kapasitet i ferier, redusert muligheter til oppfølging og kontroll av sektorene  …..



Det vi ikke har kapasitet til, får konsekvenser



Klarer vi å være fanebærere 
for HR-strategien?

Attraktiv arbeidsplass som tiltrekker seg, 

utvikler og beholder dyktige medarbeidere

Vi bruker og utvikler vår kompetanse i tråd 

med samfunnsendringer og kommunenes 

behov

Vi  lever lederplattformen 

og bruker den aktivt

Vi opplever motivasjon, 

mestring og trivsel, og tar aktivt 

ansvar for å nå felles mål

Vi er preget av endringsdyktighet og 

fleksibilitet. Vi er stolte av 

samfunnsoppdraget!



Videre i villnis 
v/ kommunedirektør Ragnar Christoffersen



Sammen skaper vi økonomisk bærekraft

Kommunedirektør Ragnar Christoffersen



Kommuneloven og økonomi – kommunestyrets ansvar



Kommuneloven og økonomi – kommunedirektørens ansvar

«At kommunedirektøren har et faglig ansvar og en faglig integritet i prosessen, er viktig. 
Ved å lovfeste at kommunedirektøren har et selvstendig ansvar for utredningens 
faktiske og rettslige grunnlag, blir det tydeligere at kommunens administrative leder har 
et selvstendig ansvar for å fremlegge dette uavhengig av om dette er i strid med 
politikernes virkelighetsoppfatning eller meninger. 

Dersom det for eksempel er nødvendig med nedskjæringer, vil kommunedirektøren 
være forpliktet til å sørge for at sakene er forsvarlig utredet med en beskrivelse av 
hvordan han eller hun oppfatter faktum i saken, selv om han eller hun vet at politikerne 
kan ha andre oppfatninger om faktum mv.» 

Forarbeidene til kommuneloven (NOU 2016:4 Ny kommunelov, punkt 8.5.2.3



WINTER IS COMING

WINTER IS HERE





WINTER IS HERE



Handlingsregel 1 – overskudd: Kommunens korrigerte netto 
driftsresultat skal gjennomsnittlig utgjøre minst 2 prosent av 
kommunens brutto driftsinntekter i planperioden

Handlingsregel 2 – gjeld: Kommunens netto gjeld målt i prosent av 
kommunens samlede driftsinntekter skal være 100 prosent i 2034

Handlingsregel 3 – fond: Kommunens disposisjonsfond bør utgjøre 
minimum 8 prosent av kommunens samlede driftsinntekter

Veien mot økonomisk bærekraft i Lørenskog – handlingsreglene våre:



WINTER IS HERE

ulike roller!

Vi overforbruker tilgjengelige ressurser

• Vi har merforbruk i tjenestene

• Vi bruker (betydelig) av disposisjonsfondet

• Vi bruker (betydelig) av premiefondet - i tillegg til å bygge opp premieavvik

• Vi utsetter vedlikehold av kommunens bygningsmasse og veier ?



Kommunaløkonomisk bærekraftsmodell (KØB-modellen)

KØBs mål 

for 

bærekraft

Regnskap 

2024

Avvik i %-

poeng

Avvik i 

mill. kr

Driftsresultat 2,0 % -3,2 % 5,2 %-poeng -243

Disp.fond 8,0 % 8,6 % 0,6 %-poeng +28

Netto lånegjeld 75 % 147 % 72 %-poeng -3 362

-3,2

8,6 %

147 %

Driftsresultatet er minst 2
% av driftsinntektene

Disposisjonsfondet er
minst 8 % av

driftsinntektene

Gjeldsnivået er maksimalt
75 % av driftsinntektene

Lørenskog  2025



Utvikling av nettodriftsresultat og endring av  
disposisjonsfond i planperioden



Veien mot økonomisk bærekraft i Lørenskog 2024

I denne perspektivmeldingen foreslår jeg en ny og stammere 

økonomisk kurs for Lørenskog kommune. Ikke fordi 

kommunen har hatt løssluppen pengebruk, men fordi 

summen av alt – vedvarende høy befolkningsvekst, dyrtid og 

en urolig verdenssituasjon – tvinger frem et nødvendig 

behov for å bedre balansen mellom kommunens inntekter 

og utgifter. 



WINTER IS HERE

I fjorårets perspektivmelding presenterte jeg tre scenarioer for 
bærekraftig omstilling av Lørenskog kommune. Disse ble utarbeidet 
med en kvalifisert forventning om lysere omgivelser og bedre 
økonomiske rammevilkår. Prisveksten var nedadgående, og 
styringsrenten skulle følge etter - til hjelp både for innbyggernes 
privatøkonomi og kommuneøkonomien. Det skjedde ikke.

Forutsetningene som lå til grunn for de tre scenarioene bristet i møte 
med virkeligheten. Lørenskog kommune står i en fortsatt storm av høye 
avdrag og rentekostnader, svikt i budsjetterte skatteinntekter og økt 
volum innen lov- og rettighetsutmålte tjenester. 

Økonomirapporten per 1. kvartal 2025 illustrerer hvordan kommunen 
også i år overforbruker tilgjengelige ressurser i et faretruende høyt 
tempo.

Å skape budsjettbalanse blir stadig mer prekært, men også stadig 
vanskeligere.



Veien mot økonomisk bærekraft i Lørenskog

Øke inntekter? Redusere utgifter?



WINTER IS HERE

ulike roller!

Er det statens som skal «redde» oss?



WINTER IS HERE

Statsforvalterens forventningsbrev for 2025 omtaler sentrale 

forventninger staten har til kommunene. 



WINTER IS HERE

Tre «(u)mulige» scenarioer nå

• Vi fortsetter som i dag og overforbruker 

tilgjengelige ressurser (veien til ROBEK)

• Vi reduserer utgiftene våre med ytterligere 120 

millioner i 2026 og nærmer oss et 0-resultat 

(men også «rettighets-kommunen») 

• Vi øker inntektene våre (eiendomsskatt) og unngår 

mange vonde og vanskelige kutt (men ikke alle)







Kostnadsnivå



WINTER IS HERE

ulike roller!

Økonomisk handlingsrom



WINTER IS HERE

ulike roller!

Risiko- og sårbarhetsanalyse 2025



Kommunens ulike roller!



WINTER IS HERE

• Forutsetningene som lå til grunn for fjorårets perspektivmelding og budsjett og 
økonomiplan er vesentlig endret. Dette forverrer kommunens økonomiske situasjon. 
Å skape budsjettbalanse blir stadig mer prekært

• Det blir stadig vanskeligere å anbefale kostnadsreduserende tiltak. Kommunen har allerede 
svært lave driftsutgifter per innbygger i forhold til andre kommuner. Lørenskog kommunes 
store utfordring knytter seg til håndtering av gjeld etter tidligere investeringer

• Budsjett og økonomiplan 2026-2029 blir et «veivalgsbudsjett». Det handler nå om 
avveininger mellom en økende risiko for innmelding på ROBEK-listen og betydelige 
nedskjæringer i tjenestetilbud og tjenestekvalitet til innbyggerne

• Kommunestyrets mandat til kommunedirektøren er å redusere kommunens utgifter. 
Ytterligere tiltak vil ha store konsekvenser for tjenestetilbudet, men er nødvendig for å 
stoppe overforbruket av kommunes ressurser 

• Veien fremover har svært høy risiko. Innbyggerne vil oppleve redusert tilgang og kvalitet på 
kommunale tjenester. Kommunestyret må i tillegg være forberedt på behovet ytterligere 
tiltak lenger ut i perioden 

• Kommunestyret henstilles til å diskutere seg gjennom den videre 
retningen for Lørenskog kommune, samt hvordan håndtere 
«forventningsgapet»

ulike roller!

Oppsummert



WINTER IS HERE

• Mot til å lytte, vilje til dialog og evne til å forstå 
situasjonen

• Politikere – og administrative ledere som har mot til å si 
hva de mener er den riktige løsningen

• Mot til å fatte beslutninger. Er situasjonen kritisk, for 
eksempel hvis budsjettunderskuddet er stort, trengs det 
raske beslutninger under usikkerhet

• Mot til å bli upopulær

• Det holder imidlertid ikke bare med mot. Det kreves 
også politisk kløkt, smidighet og gode 
kommunikasjonsevner

ulike roller!

Politisk mot



WINTER IS HERE

Takk for oppmerksomheten

«Bærende tanke at det er de folkevalgtes 
innsikt og ansvarsfølelse som i siste 
instans er avgjørende for kvaliteten i 
økonomiforvaltningen»

«Bærende tanke at det er de folkevalgtes 

innsikt og ansvarsfølelse som i siste 

instans er avgjørende for kvaliteten i 

økonomiforvaltningen»

Kommuneloven med kommentarer
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